

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Czerwca. — Rok 1844.  
Czwartek.

№ 155.

Jutro, Ś. Bazyli.  
Wsch: słońce g. 3, m. 52, Zach: g. 8, m. 8.

Jutro, pojutrze i w Niedzielę, odbywać się będą 40-godzinne Nabożeństwa z Odpustem na cześć SERCA JEZUSA, w Kościołach XX. Piłarów i PP. Wizytek.

Na prośbę o ułaskawienie Anny *Pilarczykowej* za zbrodnią podpalenia, na dożywotne warowne więzienie i na odebranie chłosty w 3ch ratach, w miejscu popełnionej zbrodni po różg 15cie; N. PAN postanowił zamienić powyższą karę, na 10 letnie więzienie ciężkie, z zachowaniem obostrzenia chłosty. — Do Petersburga wyjechał: JW. JX. Tadeusz Hrabia *Eubierski* Suffragan Kalisz; Nominat Biskup *Rhodopolitański*. Temuż towarzyszą: WJX. *Naruszewicz* Proboszcz parafji Śgo Alexandra, i W. *Kamiński* Naczelnik Sekcji Wyznań w Komisji Rządó: Spraw Wewnętrznych i Duchownych. — Komisja Rządowa Sprawiedliwości, ogłosiła konkurs na wakującą posadę obrońcy przy Sądzie Pokoju Okręgu *Hrubieszowskiego*. — Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności zaprosiło do grona swego JWgo Rzeczywistego Radcę Stanu Alexandra *This*, Naczelnego Prokuratora w 9tym Departamencie Rządzącego Senatu. — Dyrekcja wyścigów konnych i wystawy zwierząt gospodarskich. W ponowieniu zeszłorocznego zastrzeżenia, zawiadamia interesowane osoby, że iakkolwiek ustawa Towarzystwa dozwala w art: 97, wypuszczane konie do biegu wstrzymywać do 3ch razy; gdy jednak doświadczenie przekonało, że zwracanie koni narazi je na utrudzenie, i daie przewagę koniom opóźniającym się w iednocześnie wraz z innymi w pierwszych odjazdach wyruszeniu; przeto dla uniknięcia jakichkolwiek w tej mierze kwestji, postanowionem zostało, że wstrzymanie koni puszczoneh do biegu, nie może nastąpić iak tylko raz ieden, za uznaniem Sędziów do gonitw przeznaczonych. Z tego powodu Właściciele koni, zechęą poinformować żokielów swóich: iż gdyby za wskazaniem Członka dyrygującego odjazdem, nie wszystkie konie wypadły iednocześnie do biegu, w takim razie odgłosem dzwo- nu dany będzie znak iedcom do zwrotu; tudzież,

że po 2gim wyruszeniu, konie puszczaią się stano- wczo, a Właściciele tych które pozostaną na miej- scu, sami sobie winę przypiszą, jeżeli w ubiega- niu się o nagrodę, udziału mieć nie będą. — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy uli- cy Miodowej N° 486, wyszedł 32gi poszyt dzieła p: t: *Gospodarstwo Wiejskie* obejmujące wszystkie gałęzie przemysłu rolniczego, teoretyczno-praktycznie wyłożone, przez Mich: *Oczapowskiego*. Oddając w ręce Szan: Prenumeratorów poszyt ostatni, Wy- dawca ma za miły obowiązek złożyć podziękowa- nie za nader zaszczytne przyjęcie tego znakomite- go dzieła. Odtąd zostaje cena prenumeraty i usta- nawia się cena sklepowa za 10 tomów (czyli 32 poszytów), zł. 72. Podług planu na całe dzieło wydanego, przypadałoby teraz pielęgnowanie pa- stwa domowego, gospodarstwo rybne i pszczolnit- ctwo; Autor wszakże zagniony życzeniem Sz: Pu- bliczności gospodarskiej, zajmuje się obecnie uło- żeniem nauki Zarządu gospodarstwa, odkłada- iąc na czas późniejszy przedmioty mniej ważne. O wyjściu *Nauki Zarządu gospodarstwa* Wy- dawca w swoim czasie doniesie; tymczasem zaś przyjmuje się prenumerata w kwocie złp. 20. — W sklepie ubogich za *kłatkę* daią zł. 12; do- chód dla Starców w *Górze Kalwarji*. Termin do przyszłej Niedzieli. Kto da więcej? — PP. *Dalder, Daunn, Drechsler, J. Garwie, Kunert, Nosswitz, Tonnes* i *Sommerfeld*, Przedsię- biercy fabryk wyrobów wełnianych, bawełnia- nych i iedwabnych; zamieszkali w osadzie fabry- cznej *Żyrardów*, i pod opieką Zarządu fabryki wy- robów lnia-ych tamże prowadzonej, zostaiący, zło- żyli wyroby własne w komis do handlów JPP. *Landau* przy ulicy Nowiniarskiej Nro 1800, *Że- rańskiego* przy ulicy Gołębicj Nro 161 i *Klajn- dła* na Nowym świecie Nro 1249, sprzedaią się partjami z rabatem i częściowo, zawsze iednak po- cenie stałej fabrycznej. Pośród wielu innych to- warów, znajdują się Szale, Chustki francuzkie, Materje tkane Liońskie, Tureckie i Perskie na ka- mizelki, szlafroki i kołdry; Chustki mantaowe



czarne ruinęgo wymiaru męskie, płucienka angielskie, szkockie, dymy, drylichy w ruinnych kolorach, przerabiane, mat i atlasowe, na materace, markizy, perkaliki i perkale orientalne, na suknie, franki, opony, kapy, makaty do pokrycia mebli, ścian w lokalach, wnętrza powozów i przybrania wierzchowców na sposób perski; nie przepomniano także o perkalach kostiumowych i zwodniczych (prima-aprilis); wszystkie towary w ogólności i w szczególe, iak z iednej odznaczają się dobozem materjałów, świeżością gustu i staraniem wykończeniem, tak z drugiej strony zalecają się przystępną i nader umiarowaną ceną; sukoina bowiem z perkalu pięknego kosztuje od zł. 8m'u do 20tu, chustka francuzka od zł. 30tu do zł. 108, i t. p. — Księgarnia Gust: *Sennewalda* odebrała *Biblioteki katolickiej* czyli Powieści, Nauki i Obrzędy religijne *Cuśc Iszą*, zawierającą *Jaskinia Beatusa*, Tom Iszy, z ryciną. Cena złp. 4. — Instytut Wód mineralnych w *Warszawie* od lat 20tu istniejący, i w tym roku przed kilką dniami otwartym zostł, w którym już przeszło 100 osób używa tego zbawicunego i w skutkach doświadczonego nektaru. Oprucz dotąd wydawanych w nim Wód mineralnych, przybyła *Egerska Saltzquelle* zwana, a w skutkach swych powszechnie chwalona. — Wczoraj już zaczęto przywozić *Wełnę* na targ tegoroczny; odważono wczoraj około 200 centnarów. Najpierwsza wełna przywiezioną została z *Długo siodła* Gubernji *Płockiej*. — Wczoraj w Teatrze Rozumaitości przywołani, po *Rodzinie*, J. Pani *Śliwińska* i J. P. *Jasiński*; po *Tarabanie*, J. Panna *Damse*, J. P. *Żółkowski* i *Maiewski*.

*Z Petersburga 23 Maia (4 Czerw.)* — Doia 21go Maia, o godz: 5ej z połudi; Małzonka J. X. M. *Xięcia Oldenburgskiego*, szczęśliwie powiła syna. Xięcina i nowonarodzony znajdują się w pożądanym stanie zdrowia.

W *Wrocławiu* z całego zapasu wełny przywiezionego w tym roku, a nawet z remanentu wełn starych pozostało w doiu 9 b. m. na placu zaledwo 2000 cet.: W *Poznaniu* Targ na wełnę jest w tych dniach korzystny dla przedaiących.

*Anglja* — W pałacu *Bukingham* i w *Windsorze* poczynaiono siewne przygotowania do przy-

jęcia dostojnych gości. — *Gazeta Czas* zbiła pogłoskę, iakoby u dwora zaprowadzono zbytą oszczędność. — W *Anglii* połud: Robotnicy w kopalniach węgla kamiennych postanowili nie wznowić prac, puki ich żądania nie będą zaspokoione. — Dwór 3go b. m. udał się do *Windsoru*, gdzie także bawią znakomici Goście. 5go b. m. odbyła się tamże świetna parada.

*Francja.* — Komisja izby deputowa: roztrząsając wniosek względem zrównania prawa własności literackiej dla wdów i sierot Autorów dramatycznych; tak samo iak dla wdów i sierot Autorów dzieł drukowanych, oświadczyła się za wnioskiem. — Ze wszczeh stron dochodzą z *Afryki* wiadomości o grożącym rozdzieleniu między *Francją* a *Cesarzem Marokańskim*, iako też o przymierzu zawartem między tymże a *Abd-kaderem* celem wspólnego prowadzenia wojny z *Francuzami*. *Cesarz Mulej Abderrahman* miał *Francję* w podejrzeniu, iż wspiera wyprawę hiszp.; ogłosił wojnę świętą. 9 do 10,000 wojsk marokańskich posuwa się ku granicy osady franc: i codziennie nadejgają posiłki; Syn *Cesarza* niemi dowodzi; szczególniej zaś liczy na zaciężne wojsko *Abd-kadera* z pokoleń algierskich. *Marszałek Bugeaud* (*Buzo*) postanowił udać się osobście na miejsce zagrożone. Raporty hiszp: potwierdzają wiadomość, iż *Marokanie* czynią znaczne przygotowania wojenne. — 3go b. m. głosono na giełdzie paryż: bezzasadną wiadomość o zachorowaniu *Marszałka Soult* (*Sult*). — Z *Malty* donoszą, iż *Sudlet* Siąg wezwany przez swojego stryja i wojsko buntownicze do *Luhory*, tamże został zamordowany. W *Hongkong* skłniskowano statek ang: obładowany opjum. — Architekt *Viollet Leduc* (*Lediuk*) ma sobie poruczonem odnowienie *Kościola N. Panny MARJI* w *Paryżu*. — *Dom handlowy Lafit* ogłosił, iż przez zmarłego *Jakuba Lafit* rozpoczęta składka na utworzenie kapitału 500 milionów fr. dla założenia francuz: kolei żelaznych nie dojdzie do skutku, i uczestnikom pieśiędzy będą wrócone. — *Król* niezawodnie uda się z odwiedzinami do *Królowej Wiktorji*. — *Admirał Massieu de Kleval* zawiął nie do *Brestu* ale do *Rio J negro*.

*Hiszpanja.* — *Królowa z Barcelony* wróci do



*Madrytu* przez prowincje *biskajskie*; chciała także zwiędzić wody *Lavilleta*, ale jej Lekarze odradzili. — Według rozporządzenia Ministra wojny, iazda ma liczyć: pułk kirasjerów, 11 pułków ułanów, 6 pułków strzelców, razem 12.420 ludzi i 10,584 koni. *Espartero* dawniej zniósł kirasjerów. — Wojsko marokńskie obsadziło wybrzeże między *Tangerem* a *Tluca*. — W *Alikante* splonąła królewska fabryka tabaki; 25,000 robotników zostało pozbawionych chleba. — Generał *Prym* spodziewany jest w *Baionie* (we Francji). — *P. Munoz* który przez długi czas bawił w *Paryżu*, 31go z. m. wyjechał do *Barcelony* w towarzystwie *Murgrabiogo Wiluma*. — Z przyczyny, iż w *Barcelonie* kazało przygotować świtny pałac dla Posła *tureckiego*, powstała wieść, iż spodziewany jest *Hrabia Trapani* dla zaślubienia Królowej *Izabelli*. — Rodzina królewska: 23go z. m. przybyła do *Walencji*, gdzie została iak najuroczyściej powitana. Na drodze z *Albacety*, Brygadjer *Lawina* znajdujący się konno obok pojazdu Królowej, spadł z swego przez rzeszonego konia i dostał się pod koła pojazdu, w którym znajdowała się także *Wdowa Diego Leon* *Hrabina Belaskoin* *Dama honorowa Królowej Krystyny*. Brygadjer ten jest tymże Oficerem, któremu nieszczęśliwy *Diego Leon* poddał się 8go października: rano r. 1841, a *Przynciiele* straconego *Jeceerała* czynią pierwszemu zarzut, iż nie zniszczył iednego dokumentu, który znajdował się w kieszeni *Leora* i tegoż wieg udo wodnił, ale wręczył go ówczesnemu Reientowi; *Lawina* miał unrzeć w skutek pok. leczenia się. — Na wyspie *Kubie* stracono już 200 Murzynów obwinionych o spisek, 400stu takich los oczekiwał; rozstrzelano oraz 6ciu Anglików w spisku zawikłanych.

*Niemcy*. — Cesarsko Rosyjs: *Jeceerał* piechoty i Członek Rady Państwa *Hrabia Kankryn*, przybył z *Szczecina* do *Berlina*. — Były *Xię Serwski* *Michał Obrenowicz*, przybył do *Drezna*; w *Cieplicach* widział się z swoim Ojcem *Xciem Młoszem*. — Do *Berlina* przybył *Xię Sergjusz Dołgoruk*, i *Cesarsko Rosyjs: Rzeczywisty Tajny Rada* Członek Rady Państwa *Hrabia Pahlen*. — *król Bawarski* spodziewany jest w *Palermie*.

*Turecja*. — Wielki *Xię Mehlamburgsko Szwe-*

*ryń*; i *Xię następcę Lippe*, 17go z. m. odpłynęli statkiem przewozowym francuzk: z *Stambułu* do *Malty* — Podług doniesień z *Albanji*, wojsko *Sultana* rozbiło wicherzę eli pod *Uskupem*; podobnież zgromiono ich pod *Komanową* — *Wice-Król Egiptu* posła iednego ze swoich wnuków do *Wiednia* dla uleczenia go z choroby ocznej.

*Rozmaitości*. — W *Strazburgu* niedawno *Organista* obchodził swoje złote wesela; lat temu 74 gdy grał na organach ustał ich odgłos, bo kalikujący stary *Posługacz kościelny* dostał apoplexię; będąca na chorze młoda i pobożna *Śpiewaczka* natychmiast skoczyła na miejsce gdzie są miechy organowe, zaczęła kalikować, a przez to *Organista* mógł kończyć granie psalmów. To zdarzenie tak wzruszyło *Artystę*, że tegoż dnia oświadczył tej *Panience*, iż byłby najszczęśliwszym gdyby została jego żoną; co też dopełnionem zostało. Całe 50 lat ich poiyicia było pismem nieprzerwanem zgody, szczęścia i zdrowia; mają się dobrze, z 10rga ich dzietek żadne nie umarło, mają już i prawouka, a w dniu złotego wesela, *Pan młody* grał ów psalm który był przepowiednią tak błogą, a *Panna młoda* w towarzystwie swych wnuków kalikowała. — W *Stanach Zjedn: Ameryki* w *Cincinnati* znajduje się obszerny zakład, cały oświetlony gazem, który odbywa się tamże na miejscu z tlustości (lurd). Mucha do tego użyta jest zupełnie prostej konstrukcji i zajmuje przestrzeń 8 stop długości i 4 st: szerokości. Na całonocne oświetlenie tego zakładu, używa się tylko 25 fun. tlustości. — *Doktor Boston* w *Londynie*, otrzymał obecnie od *Syna* swego z *Indji* list, w którym ten donosi: iż w podróży między *Kouper* i *Agrią* napotkał chmurę szarańczy tak ogromną, iż zaciemniała cały horyzont. Leciała ku zachodowi z taką szybkością, iż na godzinę uleciała 4 mil angielskich. — *Dnia 1go* *Panna Tagljoni* wystąpiła w *Paryżu* w *Sylfidzie* i przewyższyła oczekiwanie całej *Publiczności*. — *Warszawianin* *Edward Wolf* znakomity *Fortepjanista* w *Paryżu*, ożenił się z młodą i piękną osobą, *Panną Melanią Maas*, która również posiada piękny talent na fortepianie. — *Skrzypek Prum* został mianowany *Mistrzem koncertów* *Xięcia Koburgskiego*. — *Nadzwyczajnie* podobada się w *Londynie* w *teatrze Drurylane* no-



wa opera p t. *Oblubienice W'en-ckir*, skomponowana przez *Benedikta*, znakomitego Ucznia *Webera* i *Humla*. — Między *Paryżem* i *Senlis* jest w ruchu od niedawnego czasu olbrzymi dyliżans, który, składający się z 2ch części, zawiera po 32 i 13 podróżujących, a 6 koni jest zaprzężonych.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Zanojski And: Hr. z Klemensowa; Radziwiłł Karol Xz z Nieborowa; Demblin Hr: Henryk, Margrabia De Ville z Austrii; Hen: Hr: Starzeński z Augustowskiego; Krasieński Sta: Hr: z Zegrza; Protasow Jener: Adjutant z Petersburga; Czertow Jener: Major z Kazania; Sawicki Fr: Dz: z Gub: Wołyńskiej.

**DONIESIENIA.**

Potrzebujący znacznej dzierżawy DOBR, o mil 4 od Warszawy; tudzież mniejszej w Gub: Sandomierskiej położonych; oraz potrzebujący nabycia kilku DOBR za cenę do 140,000 zł.; powezną wiadomość pod Nr 605 przy ulicy Bielańskiej na 1m piętrze, o godzinie 1ej każdego dnia.

WIEŚ nie duża, w odległości mil kilka od Warszawy, mająca Grunty dobre, Łąki, Bór, Wodę bieżącą, na której 2 Młyny, Zabudowania porządne; Dom mieszkalny i obszerny Ogród fruktowy, jest z wolnej ręki do sprzedania. Zyczący one kupić, raczy się zgłosić do W. Meenasa Szybińskiego przy ulicy Targowej, za Żelazną Bramą Nr 957.

DOWÓD kaucyjny przez Bank Polski pod datą 11 Czerwca 1836 r. Nro 5470, na sumę zł. 14,000, oraz na imie W. Maurycego Kossowskiego wystawiony, i jako kaucja na pewność dotrzymania kontraktów z Dyrekcją Artylerji o odlewy do lawet fortecznych wyłącznie służyć mogący, po wydaniu go przez też Dyrekcję Artylerji, zaginał. Gdy Dowód ten po spełnieniu w wyżej rzeczonych kontraktów, nikomu już, ani P. Maurycemu Kossowskiemu, ani mnie samemu do żadnego użytku posłużyć nie może, ogłaszając go przeto za nieważny, upraszam zarazem, żeby przypadkiem, jeśli kto Dowód, o którym mowa, znalazł, takowy do Hotelu Gerlacha przy Krak: Przedmieście pod Nr 14, lub na ręce Naczelnika Kancelarji Banku Polsi, za nagrodą przyzwoitą oddać raczył.

A. Zaborowski Oby: Gub: Sandom.:  
Oddział Przedsiębiorstwa Transportów Soli, po daie do wiadomości, że w dniu 6 (18) Czerwca r. b. w Mieście Nowym-Dworze pod twierdzą Nowogiergiewską, na rzece Narwi stojące Statki wodne, tak zwane ŁYZY, w liczbie sztuk dziewięć, przez publiczną licytację będą sprzedane więcej dającymu, za gotowe pieniądze zaraz po przybiciu do rąk sprzedawcy dyrgulącego płacić się mające. Licytacja odbywać się będzie w Kancelarji Stacji Statków w Nowym-Dworze.

ZAWIADANIAM WŁAŚCICIELI DOBR ZIEMSKICH, MAJĄCYCH CHĘĆ WYPOŻYCZENIA NA DOBRA SWOJE SUMM Z PROCENTEM PRAWNYM, na lat kilka, aby się zgłaszali do podpisanego; główne warunki są: Właściciel żądający pożyczki, ma złożyć wykaz hipoteczny opatrzony datą b. m., tytuł własności musi być niekwestjonowany, w ścisnieniach aby nieznajdował się kontrakt dzierżawny, i aby po Towarz: Kredyt: żadnych długów nieznajdowało się, oprócz takiego, który przez nowo zaciągnąć się mającą pożyczkę spłacony być może. Zawiadamiam nadto WPanów Właścicieli, że tylko do dnia 20 b. m. przyjmować będą wykazy hipoteczne, celem zadosyć uczynienia życzeniem osób mających chęć wypożyczenia Summ; bliższe warunki do pożyczki utzilać będą codziennie od godziny 8 do 10 z rana. — *Józef Nowakowski*, Nr 437 Krako:-Przedm.: 1sze piętro.



DOM, składający się z kilku Pokoi umeblowanych, na LETNIE MIESZKANIE, w Lasku Kaskadzkim, za Marymoutskimi Rogatkami, w bliskości Obozu Miocinskiego położony, wraz z Stajniami, Wozowniami i Pastwiskiem dla dwóch Krów, jest każdego czasu do wynajęcia. Bliższą wiadomość powzięć można u Gospodyni tegoż domu, w przyległym Domku zamieszkałej.  
A. Bertram.



We wsi Kamionka, wiorsta od Warszawy, przytrzymano KONIA zabłąkanego, i takowy znajduje się w tejże wsi. Właściciel zgłosił się pod Nr 138, na Pradze, pod Warszawą, do P. Baranieckiego.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 11.

TEATR ROZMAITO: Jutro, 3ci raz *Okoliczności*. 16ty raz *Wieśniaki i Aktorka*. 9 raz *Wilk w owczarni*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piętrze od frontu, naprost Zamku, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel: Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielań: Nr 609, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopy Nr 600, JP. *Modliński* z kompa: grać będzie.

Jutro u *Mawieskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z mizerja, *Wegórz*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Lin*, *Karaś*, *Okoi*, *Zupy*, *Raki*, *Szparagi*, *Kurczęta*.

Jutro i pointrze w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nr 550, na Śniadanie: *Szczupak* z klusek, *Sandacz* z łaiami, *Karaś* smażony, *Wegórz* po tatarsi, *Raki*, *Szparagi*, etc. — Oprucz zwyczajnych Obiadów, poleca się OBIAD tak zwany „Table d'Hotel”, który codziennie po godz: 3ej dawany bywa —